
Kas var pasargāt bērnus no seksuālas 

vardarbības? (...jeb sapnis par labāku 

Latviju...) 

Agnese Sladzevska

Prevences centra vadītāja

Centrs Dardedze

26.11.2015.





MOTIVĀCIJA

‘gribēt’
IEKŠĒJĀS 

BARJERAS

‘sirdsapziņa’

PĀRVARĒT UPURA 

PRETESTĪBU

‘Darīt to un tikt sveikā 

cauri’

ĀRĒJĀS 

BARJERAS

‘citi’

(Rast 

iespēju)

Domas

Seksuālas darbības ar bērnu



Primārā
prevence

Sekundārā 
prevence

Terciārā prevence

Dzimumnoziedznieki
(arī potenciālie) 

Bērni (upuri)

Ģimenes un kopienas

Situācija (vieta)



MĒS

Tu

Es



ES-
PROFESIONĀLIS

INDIVIDUĀLI

KOPĀ

ES- MAMMA, 
TĒTIS

INDIVIDUĀLI

KOPĀ



1. PĒTĪJUMI, DATI, GADĪJUMU ANALĪZE



2. VEICINĀT  IZPRATNI SABIEDRĪBĀ: 
• Seksuāla vardarbība pret bērnu IR
• Obligāti ir jāziņo, ja ir aizdomas
• Ir iespējams saņemt palīdzību, ja bērns ir 

piedzīvojis seksuālu vardarbību
• Seksuālo vardarbību VAR novērst



3. MANAS ORGANIZĀCIJAS (IESTĀDES, 
INSTITŪCIJAS) POLITIKA UN PRAKSE 

• Kāda ir manis pārstāvētās organizācijas nostāja 
seksuālās vardarbības pret bērnu prevencē? Kā tā 
izpaužas? Kā mēs to īstenojam un veicinām? 



4. SADARBĪBA
• Starpdisciplināra sadarbība visos līmeņos
• Sadarbībā koncentrēties ne tikai uz atklāšanu,

rehabilitāciju un sodīšanu, bet arī uz prevenci
• «Netradicionālie sadarbības partneri»?



5. FINANSĒJUMS
• 1EUR : 19EUR
• Prevencē ieguldītais atmaksājas ne tikai 

finansiāli – spēcīgāks, veselāks 
cilvēkkapitāls                ceļā uz laimīgāku un 
labāku Latviju



1.Esiet zinoši.

Seksuālā 

vardarbība 

pret bērnu 

attiecas arī uz 

Tevi!



2. Runājiet par seksuālo vardarbību pret 
bērnu! 



3. Esiet iesaistīti sava bērna dzīvē.

PIEDALIETIES

PIEVĒRSIET 

UZMANĪBU 

ZINIET KUR 

UN AR KO

ESIET 

PIEEJAMI

KOMUNICĒJIET



4. Noskaidrojiet, kāda ir seksuālās vardarbības 
risku novēršanas politika organizācijās, pulciņos, 
pasākumos, kuros piedalās Jūsu bērni. 



5.Ziņojiet un vērsieties pēc palīdzības, ja 
Jums ir aizdomas. 

REDZI. DZIRDI. PAZIŅO. 



Lai piepildās mūsu sapnis par labāku Latviju 
mūsu bērniem!

Paldies par uzmanību!


